de decisões judiciais e ao atendimento de situações emergenciais na área da saúde.

A alteração proposta consiste na atualização do limite máximo dos valores a serem utilizados por meio desse regime, passando de R$ 8.000,00 (oito mil reais) para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), adequando-o aos limites atualmente previstos na legislação federal de contratações públicas.

No âmbito de competência desta Comissão, cabe examinar os aspectos orçamentários, financeiros e contábeis da proposição.

[...]

A atualização decorre da adequação à legislação federal vigente, especialmente à Lei nº 14.133/2021, que instituiu o novo regime jurídico das licitações e contratos administrativos, estabelecendo em seu artigo 75, inciso II, hipóteses de dispensa de licitação para contratações de pequeno valor. O limite atualmente aplicado foi atualizado por ato normativo federal, fixando o valor em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Nesse sentido, a alteração busca compatibilizar a legislação municipal com o novo marco legal das contratações públicas, permitindo maior eficiência administrativa no atendimento de demandas urgentes da área da saúde, especialmente aquelas relacionadas ao cumprimento de decisões judiciais e situações emergenciais.